24/02/2022 12:21 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=546424

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=546424 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 16 / 2022 - ICED (11.01.07)

Nº do Protocolo: 23204.001586/2022-52

Santarém-PA, 22 de fevereiro de 2022.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria nº 732, de 14 de dezembro de 2018/Reitoria,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Conselho do Instituto de Ciências da Educação, em consonância
com o disposto no inciso III, parágrafo 5º, do Regimento Geral e art. 48 do Estatuto
Geral da Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa):
Diretor do Iced - presidente;
Vice-Diretor do Iced - vice-presidente;
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação na Amazônia;
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação;
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras;
Coordenador do Mestrado Nacional Profissional em Matemática;
Coordenador do Mestrado Nacional Profissional em Letras;
Coordenador do Mestrado Nacional Profissional em Ensino de Física;
Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras;
Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática e Física;
Coordenador do Curso de Licenciatura em Informática Educacional;
Coordenador do Curso de Licenciatura em Biologia;
Coordenador do Curso de Licenciatura em Química;
Coordenador do Curso de Licenciatura em Pedagogia;
Coordenador do Curso de Licenciatura em História;
Coordenador do Curso de Licenciatura em Geografia;
Eneias Barbosa Guedes - representante docente titular;
Liviane Ponte Rego - representante docente titular;

 Adriano Cesar Rabelo - representante docente titular;
 Gilberto Cesar Lopes Rodrigues - representante docente suplente;

 Adelaine Michela e Silva Figueira - representante docente suplente;
 Wânia Alexandrino Viana - representante docente suplente;

 Sérgio Augusto Santos de Palma - representante técnico titular;
 Eulina Christyane Araújo Rocha - representante técnico titular;

 Luiz Fernando Garcia de Carvalho Queiroz - representante técnico titular;
 Danielle Caroline Batista da Costa - representante técnico suplente;

 Ládia Rufino dos Santos - representante técnico suplente;
 Daniele Sales dos Santos - representante técnico suplente;
 Matheus Jovino da Costa Rodrigues - representante discente titular;

 Karolayne Carvalho dos Santos - representante discente titular;
 Christ Helen de Sousa Carvalho - representante discente titular;
 Eric Wanzeller Aguiar Rodrigues - representante discente suplente;

 Ranniely Pacheco Brasil - representante discente suplente;
 Yasmin Loyola Batista - representante discente suplente.

 Art. 2º Os representantes das categorias exercerão mandato de 23/02/2022 a
22/02/2024.

 Art. 3º Serão atribuídas 2 horas semanais aos representantes titulares das categorias

24/02/2022 12:21 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=546424

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=546424 2/2

em consonância com o disposto na resolução nº 184/2017, art. 31.
Art. 4º Revogar a portaria nº 51, de 16 de agosto de 2019.

(Assinado digitalmente em 23/02/2022 10:01 )
EDILAN DE SANT ANA QUARESMA

 DIRETOR - TITULAR
 ICED (11.01.07)

 Matrícula: 324704

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 16, ano:
2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/02/2022 e o código de verificação: dd0d17881f

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf